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1909. jú li us 8-án reg gel 8 óra kor kü lön vo nat in dult Bu -
da pest Ke le ti pá lya ud var ról, hogy a vo nat tal uta zó sze -
mé lyek ün ne pé lye sen át ad ják a for ga lom nak az Adony –
Pusztaszabolcs – Ta pol ca kö zött újon nan meg épí tett vas -
út vo na lat. Az uta sok kö zött olyan sze mé lyek fog lal tak
he lyet, mint szterényi Jó zsef ál lam tit kár, stetina Jó zsef
mi nisz te ri ta ná csos, Marx Já nos az ál lam vas utak el nök -
he lyet te se, Kotányi zsig mond ud va ri ta ná csos MÁV
igaz ga tó, Pulszky ga ri bal di a vas úti és ha jó zá si fő fel -
ügye lő ség ve ze tő je, szé che nyi Vik tor gróf, Fe hér vár me -
gye és Bat thyá ny Pál gróf, za la vár me gye fő is pán ja, va -
la mint több magasrangú kor mány tiszt vi se lő és or szág -
gyű lé si kép vi se lő. szabad battyán ál lo más tól kezd ve va -
ló sá gos di a dal me net volt a vo nat út ja, a fel dí szí tett ál lo -
má so kon a he lyi ve ze tők és a la kos ság ki tö rő öröm mel
fo gad ta a vo nat uta sa it. üd vöz lő be szé dek hang zot tak el,
min den ki kö szö ne tét fe jez te ki a kor mány nak, ami ért se -
gí tet te és tá mo gat ta az új vas út vo nal meg épí té sét.
A„Veszprémvármegye” c. lap 1909 jú li us 11-i szá -

má ban szá mol be a vo nal ün ne pé lyes át adá sá ról. A kü -
lön vo nat ba la ton fü re di fo gad ta tá sá ról a kö vet ke ző ket ír -
ja: „Különösen lelkes volt a fogadtatásBalatonfüred
fürdőtelepen,aholaperononrendkívülnagyközönség
jelentmegéslelkeséljenzésselfogadtaaberobogóvo-
natot.SegesdyMiklósref.lelkészüdvözölteazállamtit-
kárt,akiválaszbanszívélyesszavakbanmondottköszö-
netetazüdvözlésért.Jólesettlátniéshallani,amintavi-
déklakósságaüdvözölteazújvonatotésjólesettlátnia
lakósságnakazörömétésvígságát,hogyazígéretvég-
revalóravált,amelyetamúltbancsakhirdettek,most
azonbanmegvalósítottak.Avasúthirdetnifogjaanem-
zetikormánydicsőségét,amelynemszavakkal,hanem
tettekkeligyekszikazországjavátelőmozdítani.Akor-
mányátérezteennekavasútnakközgazdaságijelentősé-
gétésezértnemajándékképpen,hanemmintigaziszük-
ségletetkielégítőintézménytlétesítetteazt.
Balatonfüredenavonat2órahosszatvárakozott.Ott

VaszaryKoloshercegprímásSzterényi Józsefállamtit-
kártéskíséretétvillásreggelireláttavendégül.Avillás-
reggelinahercegprímásgyengélkedésemiattnemjelen-
hetettmeg,hanemKohlMedárdpüspökkelképviseltette
magát.AzelsőfelköszöntőtKohlMedárdpüspökmon-
dotta,akiavasútmegteremtőit,KossuthFerenckeres-
kedelmiminisztertésSzterényiJózsefállamtitkártéltet-
te.SzterényiJózsefállamtitkármeleghangúbeszédben
válaszolt és a hercegprímásra ürítette poharát.”
Balatonfüredről ha son ló ün nep lés kö ze pet te foly tat ta út -

ját a vo nat Ta pol cá ig, ahol ban ket tet ad tak a ven dé gek
tisz te le té re.

nagy nap volt ez a Balatonfelvidék la kos sá ga szá -
má ra. Hos  szú, ke mény mun kát és küz del met je len tett,
amíg e nap be kö vet ke zett. Rö vi den te kint sük át az
előz mé nye ket:

A XiX. szá zad el ső fe lé ben a  re form kor kez de tén a
ma gyar szel le mi és gaz da sá gi élet ro ha mos fej lő dés nek
in dult, amely nek egyet len ke rék kö tő je a nem meg fe le lő
köz le ke dés volt. A gőz gép fel fe de zé se, majd a köz le ke -
dés ben va ló al kal ma zá sa nagy le he tő sé ge ket nyi tott az
em be ri ség szá má ra. szé che nyi ist ván 1848-ban ter jesz -
ti az or szág gyű lés elé „A ma gyar köz le ke dé si ügy ren -
de zé sé ről” c. ja vas la tát, amely ben a ma gyar köz le ke dés
jö vő jét a vas út ban lát ja. Már eb ben az el kép ze lés ben
sze re pelt a Bu da pes tet – a Ba la ton, nagy ka ni zsa, zág -
ráb érin té sé vel – Fiuméval ös  sze kö tő vas út meg épí té se.
1861-ben a Dé li Vas pá lya Tár sa ság át ad ta a for ga lom -
nak az újon nan meg épült Bu da pest – nagy ka ni zsa vas -
út vo na lát, amely nagy ka ni zsán csat la ko zott a már elő -
ző év ben meg épí tett nagy ka ni zsa – Prágerhof vas út vo -
nal hoz, az pe dig be kap cso ló dott a Bécs – Tri eszt vo nal -
ba. így meg te rem tő dött a köz vet len ös  sze köt te tés Bu da
és az Ad ria kö zött. A jobb te rep vi szo nyok, a rö vi debb tá -
vol ság és ki sebb költ sé gek mi att a Ba la ton dé li part ján
épült meg az új vas út vo nal.

A Ba la ton észa ki part já nak la kos sá ga ne he zen tö rő -
dött be le az el szi ge telt ség be. Az itt meg ter melt jó mi nő -
sé gű bort a szál lí tá si ne héz sé gek mi att csak ne he zen tud -
ták el jut tat ni a pi ac ra. Kü lön bö ző el kép ze lé sek és ter vek
lát tak nap vi lá got. Az 1870-es évek ele jén el ké szült a
Ma gyar nyu ga ti Vas út szé kes fe hér vár – Veszp rém –
szom bat hely – graz vo na la és eh hez ter vez ték a Veszp -
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rém – Keszt hely vo nal ki épí té sét, amely a Ba la ton észa -
ki part ján ve ze tett vol na vé gig. Egy má sik vál to zat a
szé kes fe hér vár – Ta pol ca ill. Keszt hely vi szony lat volt.
Ezek a ter vek pénz hi ány és ér dek te len ség mi att sor ra el -
buk tak. Ek kor az észa ki part nagy ré sze za la vár me gyé -
hez tar to zott és el ső sor ban a Ba la ton nyu ga ti vé gén ki -
épü lő HéV vo na lak meg épí té sé re ke rült sor. A ba la to ni
vas út meg épí té sé nek hi á ba vol tak olyan lel kes hí vei
mint pl. Ba kó Jó zsef  kenesei re for má tus lel ki pász tor, a
he lyi la kos ság hi á ba tá mo gat ta anya gi lag is a vas utat,
an nak meg épí té se csak hú zó dott.

A Ba la to ni szö vet ség meg ala ku lá sa után kéz be vet te
a vas út épí tés kér dé sét és min dent meg tett, hogy mi e lőbb
meg va ló sul jon. 1906 jú li us 22-én 3600 fő ből ál ló kül -
dött sé get  ve zet tek a ke res ke de lem ügyi és a föld mű ve -
lé si mi nisz té ri u mok elé. A fel vo nu ló 600 lovaskocsi
nagy fel tű nést kel tett és rá irá nyí tot ta a kor mány fi gyel -
mét a balatonparti vas út ügyé re. Egy új terv szü le tett,
meg te rem te ni az ál lam vas utak fő vo na li há ló za tá val a
kap cso la tot és ab ba be le il leszt ve ki épí te ni a he lyi és or -
szá gos fel ada tok ra al kal mas vas út vo na lat. Esze rint az új
vo nal az ál lam vas úti Bu da pest – Dom bó vár – gyé ké -
nyes – Fi u me fő vo nal Adony-Pusztaszabolcs ál lo má sá -
tól ki in dul va Börgönd – szabadbattyán – Pol gár din át
ér né el a Ba la tont, mel let te vé gig ha lad va Ta pol cán kap -
cso lód na a sü meg – Ta pol ca és Ta pol ca – Keszt hely
HéV vo na lak hoz. Ez a terv már a kor mány kö rök tet szé -
sét is meg nyer te és Kos suth Fe renc, az ak ko ri ke res ke -
de lem ügyi mi nisz ter is tá mo gat ta a vas út ál la mi pén zen
va ló meg épí té sét. Az új tör vény ja vas la tot óvá ri Fe renc
kép vi se lő ter jesz tet te az or szág gyű lés elé. A tör vény ter -
ve ze tet a kép vi se lők meg sza vaz ták és a XX. Tör vény -
cik ket 1907 feb ru ár 14-én ki hir det ték. 1907 őszén már a
konk rét épí té si mun kák is meg kez dőd tek. Az épí tés vi -
szon tag sá ga i ról és prob lé má i ról itt nem aka rok rész le te -
sen szól ni, ezt az el ké szült és ki adás ra vá ró „A
Balatonvidéki Vas út tör té ne te” c. köny vem ben rész le te -
sen le írom. A fő vo nal épí té sé vel egyidőben foly tak a
mun ká la tok az Al só őrs – Veszp rém vo na lon is. 1909
má jus 2-án már an  nyi ra állt az épít ke zés, hogy az ak kor
már be te ges Vaszary Ko los her ceg prí más sza lon ko csi ját
Ba la ton fü red re tud ták to váb bí ta ni, ez zel a her ceg prí -
mást meg kí mél ték egy fá rasz tó ha jó uta zás tól. így ő volt
a vo nal el ső uta sa. 1909 jú li us 1-én meg in dult a for ga -
lom, majd jú li us 8-án meg tör tént az ün ne pé lyes át adás.
A két vo nal re kord gyor sa ság gal ké szült el, alig több,
mint más fél év alatt,  amely ben két ko moly tél is volt .

Az új vas út vo nal épí té si mun ká la ta i ról Vas din  nyei
Pál MÁV mér nök rend sze re sen tu dó sí tott a „Ba la ton” c.
lap ha sáb ja in. A tu dó sí tá sok ban ol vas ha tó a vas út vo nal -
ve ze té se, amit Ba la ton fü red kör nyé ké re vo nat ko zó lag a
kö vet ke zők sze rint örö kí tett meg:

„Avonalalovasihatárnál,szerdahelyikörtefákköze-
lében a Balatontól a hegyek felé tér, bár az állandó
emelkedés folytán szemünk egy perczre sem veszíti el
azt.Apaloznakidombhátalján,nagyjábanazöbölirá-
nyát követve emelkedünk Csopak felé kilométerenként
10méterrelegyhosszú,17,000köbmétertömegűtöltés
hátán s a csopaki bevágásba érünk, a melyet a
Horogvölgy-Sédcsobogóvízeseseszakítmeg;ezutána
kerekedi öböl hajlatát követve haladunk a benei és
arácsigerincek felé, többnagyméretűboltozotthíddal
megszakítotttöltésen;majdegymástkövető,geológiai-
lagigenérdekesszínekbengazdagkétbevágástközvet-
lenül az arácsi geríncz előtt egy nyolcz méter magas
23,000köbmétertömegűtöltésváltfel;azarácsihegy-
hátategyfélkilométerhosszúbevágássalmetszükát,a
melyben vonalunk 32 méterrel fekszik magasabban a
Balatonvízénél.Azarács–balatonfürediközútmellett
létesítettArácsmegállótólállandólassúesésselérünk,a
balatonfüredinyaralókhátamögött,Balatonfüredállo-
másra;ezaközségésafürdőtelepközöttközépenfek-
sziksmígegyrésztkielégítiaközség forgalmát,addig
másrésztafürdőtelepnyugalmátsemzavarja.Balaton-
füredállomásontúllépcsőzetesenesünkamélyenfekvő
Berekrétfelésatihanyifélszigetetösszekötőlapályonát
avörösmáliszőlőkaljánAszófő-Tihanyállomástérint-
jük,amelytől20percznyikocsizásutánelérhetjükazősi
tihanyiapátságot,gyönyörűfekvésűtemplomátsafél-
szigetmindentüneményestermészetiszépségét.”

A fővo nal tel jes hos  sza 116,4 km, erő sen íves, a leg -
ki sebb su ga rú ív 300 mé ter, a leg na gyobb emel ke dő 10
ez re lék. Az al sóőőrs – veszp ré mi szárny vo nal 15,8 km,
a leg ki sebb ív su gár 200 mé ter, a leg na gyobb emel ke dő
20 ez re lék. Az elő irány zott költ ség 14,6 mil lió ko ro na, a
vég le ges költ ség 15,5 mil lió ko ro na lett. A két vo na lon
ös  sze sen 300 mű tárgy ké szült el. A vo nal ra en ge dé lye -
zett leg na gyobb se bes ség 60 km/óra volt, amit két év
múl va fel emel tek 80 km/órá ra. A fő vo na lon 17 ál lo mást
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és meg ál ló he lyet, a mel lék vo na lon 2 ál lo mást épí tet tek.
A vo na lak meg épí té sé re Ba ján Já nos és Babócsay
Herman épí té si vál lal ko zók nyer ték el a pá lyá za tot. Az
épí tés fel ügye lő ség ve ze tő je Kain Al bert fel ügye lő lett.
A vo nal vas úti épü le te it Vas din  nyei Pál mér nök ter vez -
te. A ko ráb bi MÁV egyenépületektől tel je sen el té rő stí -
lu sú, han gu la tos épü le te ket ter ve zett, ame lyek a kör nye -
zet be jól be il lesz ked tek, ma gya ros jel le gű, né pi es mo tí -
vu mo kat tar tal ma zó dí szí tés sel let tek el lát va. Jel lem ző -
ik a vöröskő lá ba zat, hal vány zöld va ko lat, sö tét zöld
farészek és a vö rös te tő.

A na gyobb for gal mú ál lo má sok – mint pl. Ba la ton fü -
red – fel vé te li épü le té be az ut ca fe lől egy fé lig nyi tott és
fá ból épült elő té ren át le he tett be jut ni. in nen nyílt a 3.
osz tá lyú vá ró te rem, ahol a jegy vál tó pénz tár ab lak is ta -
lál ha tó. En nek a he lyi ség nek a bú tor za ta egy sze rű, vas -
ke re tes desz ka pad ok ból és asz tal ból állt. Fű tés re nagy,
dí szes ki vi te lű ön tött vas kály ha szol gált. in nen nyílt egy
ki sebb mé re tű 2. osz tá lyú vá ró te rem, amely nek a vá gá -
nyok fe lé is volt ki já ra ta. E vá ró te rem bú tor za ta már dí -
sze sebb, ke mény fá ból fa ra gott da ra bok ból állt. A for gal -
mi iro da elég nagy mé re tű és in nen nyílt az ál lo más fő -
nök iro dá ja. Az ál lo más rám pá val el lá tott , zöld re fes tett
fá ból ké szült áru rak tár ral is ren del ke zett. Az át adás után
a fel vé te li épü let kör nyé két szé pen par ko sí tot ták, fák kal,
vi rá gok kal ül tet ték be és pa do kat he lyez tek el. Az ál lo -
más két vé gén vál tó őri szol gá la ti he lye ket és szol gá la ti
la ká so kat épí tet tek. ugyan csak az ál lo más te rü le tén he -
lyez ték el a pá lya mes te ri sza kasz épü le tét is. A fel vé te li
épü let eme le tén egy ál lo más fő nö ki és egy tiszt vi se lői la -
kást ala kí tot tak ki.

A for ga lom fel vé te le kor un. hely szí ni ál lí tá sú köz -
pont ból re te szel he tő biz to sí tó be ren de zést sze rel tek fel.
Ez azt je len ti, hogy a vál tók ál lí tá sa a hely szí nen a vál -
tó őrök ál tal tör té nik, majd a for gal mi szol gá lat te vő a
for gal mi iro dá ban vo nó ve ze té kek út ján le re te sze li a vál -
tó kat és ez után tud ja ke zel ni a jel ző ket. Ez a be ren de zés
üze melt 1973-ig.  

A vo nal át adá sa után 2 gyors és 1 sze mély vo nat pár
köz le ke dett Bu da pest Ke le ti – Ta pol ca kö zött. A for ga -
lom nö ve ke dé sé vel újabb vo nat pá ro kat ál lí tot tak for ga -
lom ba.

Az új vas út át adá sát kö ve tő en Weiningen Má tyás ny.
ti ha nyi gaz da tiszt a be fa gyott tó je gén mé ré se ket vég -
zett. Meg ál la pí tot ta, hogy Ti hany – szán tód kö zött a víz
szé les sé ge 1058 mé ter, mély sé ge a ti ha nyi part tól 318
mé te rig 6 -14 m., utá na 0,5 - 1,5 m. A ti ha nyi rév ki kö tő -
től a ba la ton fü re di öböl fe lé pár száz mé ter re a par ton
még lát szik a nyo ma egy híd fő nek. A szántódi ol da lon
egy töl tés ve zet be a mély ví zig. 1887-ben az ala csony
víz ál lás kor ki emel ke dett a Ba la ton szint jé ből. Te hát
csak 318 m. hos  szú vas híd kel le ne ah hoz, hogy a két

par tot ös  sze kös sék. Előbb-utóbb a Dé li Vas út ál la mo sí -
tás ra ke rül és Aszófő – szán tód kö zött ös  sze köt te tést le -
het ne lé te sí te ni. Weiningen Má tyás 1918 vé gén is mét
fel ve ti a tihany – szántódi híd épí té sét, de most már
olyan mó don, hogy Ba la ton fü red – Ti hany – szán tód
kö zött vil la mos vo nat tal, sze mély- és te her for ga lom mal.

Bruck Mór re a gál a ti ha nyi híd té má já ra. nem lát
esélyt a meg va ló sí tás ra, és gaz da sá gi vo nat ko zás ban
sem lát ja szük sé ges nek. A két part kö zött a for ga lom
olyan cse kély len ne, hogy a költ sé gek nem té rül né nek
meg. A híd he lyett  in kább gőz kom pok be ál lí tá sát szor -
gal maz za.

A Ba la to ni szö vet ség ál lan dó an fi gye lem mel kí sér te
a vas út vo nal mű kö dé sét és rend sze re sen ja vas la to kat
tett a me net ren dek ki ala kí tá sá ra. Már 1914-ben köz vet -
len ko csi köz le ke dett Bécs és Ba la ton fü red kö zött győr
– Veszp rém út vo na lon át és ter vez ték kü lön vo na tok
köz le ke dé sét is. saj nos az el ső vi lág há bo rú köz be szólt.
Ké sőbb tör tén tek még pró bál ko zá sok, de nem sok ered -
mén  nyel. A for ga lom nö ve ke dé se már az el ső vi lág há -
bo rút meg elő ző idő szak ban szük sé ges sé tet te Ba la ton -
fü red ál lo más bő ví té sét és fej lesz té sét. szép ter vek ké -
szül tek, amely ben még ud va ri vá ró te rem is sze re pelt. itt
is köz be szólt az el ső vi lág há bo rú. Majd 1928-ban és
1935-ben is mét nagy sza bá sú ter vek szü let tek, amely ben
már fi gye lem be vet ték Ba la ton fü red ál ta lá nos ren de zé si
ter vét. A „Ba la ton” cí mű új ság így ír er ről: „Most,ami-
koravéglegeshajókikötőmegvalósulásárólvanszóés
amikor Balatonfüredáltalános rendezési tervei is ké-
szülnek,újbólnapirendre jutottBalatonfüredújvasúti
állomásánakafürdőnagyságáhozésforgalmáhozmért
megépítésénekügye.Azösszesérdekeltekegybehangzó
álláspontja,hogyazújállomástakorábbaniselfoga-
dott délioldalrakelláthelyezniéspedigúgy,hogya
mai felvételiépülettelaszervesösszeköttetés–aluljá-
rókkal–megmaradjon.Azállomásépülettőlújutcave-
zetne, amely a Káptalan-domb alatt torkolna bele a
Vaszary,majdaBlahautcába.Ennekazújvasútiutcá-
nakameghosszabbításivonalábankerülneareménybe-
li új teherkikötő. Mindezeknek a megtárgyalására dr.
Mesterházy Ferenc gyógybizottsági elnök értekezletet
hívottössze,melyenmegjelentNeyÁkosaMÁVépítési
osztályánakafőnöke,akiamegnyilatkozásokattudomá-
sulvetteésmegvilágítottaazokataszempontokat,amik-
nekazépítkezésnélérvényesülniükszükséges.”

Ma már saj nál hat juk, hogy ak kor nem épült meg az új
ba la ton fü re di ál lo más, mert ha meg épül, ma bi zo nyá ra
egy sok kal han gu la to sabb és szebb ál lo má sunk len ne.
Lásd  a ba la ton al má di, amit szin tén ab ban az idő ben épí -
tet tek.

1925 ja nu ár ban óvá ri Fe renc dr. elő adást tart  „A Ma -
gyar für dők prob lé má ja kü lö nös te kin tet tel a Ba la ton ra”
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cím mel. Az elő adás ból né hány gon do la tot emel nék ki,
ami a vas út tal kap cso la tos:

· A ré gi, bé ke be li idők ben jól be vált, ol csó me net tér -
ti je gyek új ból va ló élet be lép te té sét sür ge ti.

· A for gal mi esz kö zök meg ja ví tá sa, a pá lya át épí té se,
igaz nagy ál do za to kat ró az ál lam ra, de en nek meg kell
tör tén nie.

· nem le het gyors vo na ti ára kat szá mol ni,  ak kor, ami -
kor a vo nat csak sze mély vo na ti se bes ség gel ha lad, nem
he lyes, hogy a 300 mé te res  bu da pes ti ös  sze kö tő vas úti
híd mi att 20 km-es több le tet szá mí ta nak a jegy árá hoz.

· ol csó köz le ke dés és zsú folt vo nat sok kal he lye sebb
és több jö ve del met haj tó po li ti ka, mint ha drá ga árak
mel lett üre sen sza lad gál nak a vas úti sze rel vé nyek.

ugyan itt Bán De zső  is tar tott elő adást, mely ben a kö -
vet ke ző ket em lí ti meg: 1914-ben már köz le ke dett Bécs
– győr – Ba la ton fü red vi szony lat ban köz vet len ko csi,
az óta nincs. Jó len ne is mét be in dí ta ni. szabad battyán -
ban a Dé li Vas út vo na ta i hoz a csat la ko zás nincs meg old -
va. Majd egy konk rét ese tet em lít, ami saj nos ba la ton fü -
re di vo nat ko zá sú: A hi va ta li kö zöm bös ség ap ró, de jel -
lem ző pél dá ja a ba la ton fü re di ál lo más te le fon ügye. A
MÁV le akar ta sze rel tet ni  a te le font, az zal, hogy nincs
rá szük sé ge. Ek kor az ér de kel tek úgy men tet ték meg a
te le fon ál lo mást, hogy a ve le já ró költ sé get ma guk ra vál -
lal ták. Ef fé le meg oko lás sal a vá ró ter mi pa do kat, vagy
az egész vá ró ter met is meg le het ne szün tet ni, mert hi -
szen ezek is „csak a kö zön ség ér de ke it szol gál ják”.

A „Ba la ton” c. lap 1926. évi 1. szá má ban Ke le men
La jos cik ket kö zöl a ba la to ni köz le ke dés ről: A Dé li Vas -
út ek kor már köz le ked te tett sín au tó bu szo kat, de ezek kis
be fo ga dó ké pes sé gű ek vol tak és el ső sor ban he lyi for ga -
lom ra hasz nál ták őket. Ja va sol ja, hogy né met gyárt má -
nyú sín au tó bu szo kat vá sá rol ja nak, mert ezek 84 ülő -
hellyel és 16 ál ló hel  lyel ren del kez nek és pót ko csi val
200 fő el szál lí tá sá ra is al kal ma sak. Egy ben ja va sol há -
rom fé le út vo na lat:

·Wiener-neustadt – sop ron – szom bat hely – nagy -
 ka ni zsa – Ba la ton szent györgy – sió fok – szé kes fe hér vár

·Po zsony – győr – Ba la ton fü red – Ta pol ca – Ba la -
ton szent györgy

·Bu da pest – szabadbattyán – Ba la ton fü red – Ta pol -
ca – Ba la ton szent györgy – sió fok – szabadbattyán –
Bu da pest, és vis  sza az el len ke ző irány ba. így meg va ló -
sul na a ba la to ni kör for ga lom is.

1926 ta va szán Peremartoni nagy sán dor, a Ba la to ni
szö vet ség tag ja ja vas lat tal for dul az el nök ség hez,
mely ben Veszp rém – Ba la ton fü red vi szony lat ban sín -
au tó busz ok be ál lí tá sát szor gal maz za. El kép ze lé se it ko -
moly ér vek kel tá maszt ja alá az ide gen for ga lom és a
gaz da sá gos ság szem szö gé ből egy aránt. Azt is fel ve ti,
hogy ha a MÁV nem haj lan dó a sín au tó busz köz le ke -

dés meg va ló sí tá sá ra, ak kor Veszp rém vá ro sa, vagy
akár egy ma gánvál lal ko zás ke ze lé sé ben a MÁV-tól
szer zen dő peage jog alap ján tör tén jen a gyors ös  sze -
köt te tés Veszp rém és a Ba la ton kö zött.

A két vi lág há bo rú kö zött a pá lyát rend be tet ték és ez -
zel Bu da pest – Ba la ton fü red kö zött a me net időt egy órá -
val tud ták csök ken te ni. 1926 ja nu ár 1-től köz vet len
gyors vo nat köz le ke dik Ba la ton fü red – Bu da pest kö zött
úgy, hogy a vo nat szabadbattyántól a DsA ( Du na – szá -
va – Ad ria Vas út )  gyors vo na tá val egye sít ve köz le ke dik.
A gyors vo nat Ba la ton fü red ről in dult reg gel 7 óra 25
perc kor és Bu da pest Dé li be ér ke zett 11 óra kor, el len ke -
ző irány ba Bu da pest Dé li ből in dult 9 óra kor és Ba la ton -
fü red re ér ke zett 12 óra 20 perc kor. Ké sőbb a té li hó na -
pok gyen ge utas for gal ma mi att a vo na tot meg szün tet ték.
Ez is jel zi, hogy a Ba la ton té li ide gen for gal ma ek kor még
na gyon gye rek ci pő ben járt. Az 1930-as nyá ri me net rend -
ben köz le ke dett egy éj sza kai ve gyes vo nat pár, amely
hét vé ge ken Bu da pest Ke le ti – Ba la ton fü red kö zött há ló -
ko csit to váb bí tott. Az 1930-as évek má so dik fe lé ben
meg je lent vo na lun kon is az ak kor na gyon nép sze rű „Ár -
pád” gyors sín au tó busz, amely el ső sor ban a té li for ga -
lom ban vett részt. A szé pen fej lő dő ide gen for gal mat saj -
nos a ii. vi lág há bo rú vis  sza ve tet te. A sze mély for ga lom a
vo na lon erő sen le csök kent. 1944/45 te lén Ba la ton fü re -
den ál lo má so zott a 104. szá mú pán cél vo nat, amely egy
ön já ró dí zel mo to ros egy ség volt, fe hér re fest ve, hogy a
ha vas te rep be be ol vad jon. időn ként Ba la ton fü red ről
mind két irány ba fel de rí tést vég zett. 1945 ta va szán a né -
met csa pa tok vis  sza vo nu lá sa és a szov je tek elő re nyo mu -
lá sa olyan gyor san tör tént, hogy a Ba la ton észa ki part ján
ko mo lyabb har ci cse lek mé nyek nem tör tén tek, így a
kenesei alag út be rob ban tá sán kí vül na gyobb károk nem
ke let kez tek. Ba la ton fü red kör nyé kén né hány ki sebb hi -
dat és át ereszt fel rob ban tot tak. sze ren csé re a vis  sza vo -
nu ló né me tek nek már ar ra sem min dig volt ide jük, hogy
a már ko ráb ban alá ak ná zott lé te sít mé nye ket fel rob bant -
sák. A vas utas ság ré szé re me ne kí tő vo na to kat szer vez -
tek. Az utol só ilyen vo nat 1945 már ci us 24-én, reg gel 6
óra kor in dult Ba la ton fü red ről, ame lyen Honti Jó zsef ál -
lo más fő nök és csa lád ja is he lyet fog lalt.

A szov jet csa pa tok át vo nu lá sa után azon nal meg kez -
dő dött a hely re ál lí tás, amely ben rang ra és be osz tás ra va -
ló meg kü lön böz te tés nél kül szin te va la men  nyi dol go zó
részt vett. Ta pol cá ról min den reg gel egy vo nat el in dult,
amely út köz ben fel vet te a vas uta so kat és fo lya ma to san
ál lí tot ták hely re a vas utat. A leg na gyobb mun kát a
kenesei alag út hely re ál lí tá sa je len tet te, amely ben a
kenesei mes ter em be rek is részt vál lal tak. Köz ben Ta pol -
ca – Ba la ton ke ne se kö zött meg in dult a rend sze res for ga -
lom, majd 1946 feb ru ár 24-től a vo nal tel jes hos  szá ban
köz le ked tek a vo na tok. Las san vis  sza állt a rend sze res
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vo nat köz le ke dés, bár időn ként szén hi ány mi att kor lá -
toz ni kel lett a vo nat for gal mat. Az 1950-es évek ele jén
az ide gen for ga lom fo ko za tos fel len dü lé sé vel egy re na -
gyobb sze re pet ka pott a vas úti köz le ke dés. Ba la ton fü red
ál lo más fel vé te li épü le tét bő ví tik, új res tit épí te nek. Hét -
vé ge ken un. fil lé res vo na to kat ál lí ta nak for ga lom ba,
ame lyek nagy ré sze Ba la ton fü re dig köz le ke dett. Az
1950-es évek ele jé től ál ta lá ban na pi 4 pár vo nat köz le -
ke dett Bu da pest – Ta pol ca kö zött, ezt egé szí tet te ki né -
hány he lyi vo nat. A nyá ri for ga lom ban köz le ke dett még
egy se bes vo nat-pár és hét vé ge ken men te sí tő vo na tok.
Az 1952 évi nyá ri me net rend ben köz vet len vo nat köz le -
ke dett sop ron – Ba la ton fü red kö zött, amely 2 négy ten -
ge lyes és 1 két ten ge lyes gysEV mo tor ko csi ból és 4
sze mély ko csi ból állt. Az 1954-es nyá ri me net rend ben
mun ka nap okon Bu da pest Ke le ti pu.-ról 18,55-kor in dult
egy se bes mo tor vo nat, amely szabadbattyán ál lo má son
két fe lé vált és Fo nyód ra ill. Ba la ton fü red re ment to -
vább. Vis  sza út ban Fo nyód ról 4,38-kor, Ba la ton fü red ről
4,50-kor in dult és szabadbattyántól együtt, 8,12-kor ér -
ke zett Bu da pest ke le ti pu.-ra. Az üdü lő vál tá si na po kon
a sze rel vé nye ket meg kel lett erő sí te ni. Már 1951-ben
utastájékoztató be ren de zést he lyez tek üzem be Ba la ton -
fü red ál lo má son, majd rö vi de sen fel kel lett ál lí ta ni a ne -
gye dik pénz tárt. Az 1960-as évek ele jén már in for má ci -
ós szol gá lat és ru ha tár üze melt. 1967-től a nyá ri hó na -
pok ra több nyel ven be szé lő in for má ci ó so kat ve zé nyel -
tek Bu da pest ről. Az 1960-as évek től egy re több kül föl -
di ke res te fel vo nat tal Ba la ton fü re det. Ezek ki szol gá lá -
sá ra Ba la ton fü re det úgy nyu ga ti, mint ke le ti vi szony la -
tok ra fel vet ték a nem zet kö zi sze mély-, úti pog  gyász- és
exp res  sz áru for ga lom ba.

Az 1948-1953 kö zöt ti idő szak ban a ba la to ni vo na lon
gyak ran meg for dult a kor mány za ti kü lön vo nat, kü lön -
bö ző ün nep sé ge ket, ren dez vé nye ket tar tot tak. na gyon
gya ko ri ven dég volt Ba la ton fü re den az ak ko ri Köz le ke -
dé si és Pos ta ügyi mi nisz ter, Bebrits La jos. Ba rá ti szá lak
fűz ték Honti Jó zsef ál lo más fő nök höz. s ha már Ba la -
ton fü re den járt, sze mély gép ko csi já val át ug rott Ba da -
csony ba, a  szo ká sos 10 üveg szür ke ba rát ért.

A győr és Veszp rém fe lől ér ke ző sze mély vo nat ok
egy ré sze Ba la ton fü re dig köz le ke dett. Fő leg a nyá ri for -
ga lom ban ezek a vo na tok is ko moly sze mély for gal mat
bo nyo lí tot tak le. saj nos a csanády Já nos ne vé vel fém -
jel zett új köz le ke dé si kon cep ció er re a vo nal ra is ki -
mond ta a ha lá los íté le tet és 1969 szep tem ber 30-án az
el sők kö zött szün tet ték meg a for gal mát.

Most te gyünk egy kis ki té rőt és a sok szá raz adat után
pil lant sunk be a vas út hu mo ros je le ne te i be is.

A vo nal át épí té se előtt Ba la ton fü red – Aszófő kö zött
a lejtviszonyok olya nok, hogy már Ba la ton fü red ál lo -
más is esés ben volt, majd a vál tók után 10 ‰ -es esés

kö vet ke zett, a 36-os őr ház tól jött egy kis víz szin tes
sza kasz, s ez után az aszófői be já ra ti jel ző ig emel ke dett
a pá lya. nem egy szer elő for dult, hogy Ba la ton fü red ről
a ko csik meg fu ta mod tak, az aszófői be já ra ti jel ző ig
gu rul tak, majd vis  sza, s egy da ra big in gáz tak, míg vé -
gül a völgy ben meg áll tak. sze ren csé re bal eset nem kö -
vet ke zett be. Egy ilyen al ka lom mal a 35. szá mú őr ház -
nál szol gált  Dió sze gi gyu la bá csi. A 35. szá mú őr ház -
nál, Fü red ha tá rá ban ke resz tez te a vas utat egy kis föld -
út, - a je len le gi Für dő ut ca - ame lyet so rom pó fe de zett.
Az úton csak sze kér for ga lom volt és éj sza ká ra nyu -
god tan zár va le he tett hagy ni a so rom pót, ha va la ki
még is ar ra té vedt, be szólt az őr nek.

Egyik éj sza ka Dió sze gi bá csi nyu god tan szun di kált
az asz tal te te jén, ami kor ar ra ri adt, hogy előt te ha lad
egy vo nat. Fel pat tant az asz tal ról, de ami re ki ért, már
csak a vé gét lát ta el tűn ni a sö tét ben. Mor go lód va visz -
 sza fe küdt. ép pen el szun di kált, ami kor ha son ló je len -
ség re ri adt, de most a „vo nat” el len ke ző irány ba ha -
ladt. Ami kor már har mad szor tör tént meg ugyan ez,
kap ja a te le font, kurb liz; „Hal ló – Fü red, Aszófő” – jól
el ka nya rít ja – „se en ge dély ké rés, se me net jel zés, a vo -
na tok meg jön nek-men nek.”

Ba la ton fü red ál lo má son egé szen az 1960-as éve kig
hor dá rok mű köd tek. A vo nat tal ér ke ző ket már a pe ro non
vár ták és cso mag ja i kat tra gac  csal (biz to san nem min -
den ki is me ri: – a ta lics ká hoz ha son ló esz köz) szál lí tot -
ták a szív kór ház hoz, il let ve a nya ra lók hoz. A hor dá rok
kü lön le ges szín folt jai vol tak az ál lo más nak, szin te hoz -
zá tar toz tak. Az utol só két hor dárt  sze mé lye sen is is -
mer tem. Kuti Jó zsi bá csi ala csony, köp cös, pi ros pozs -
gás ar cú iga zi ma gyar em ber volt, a má sik, akit csak
„susz ter” né ven ( nem tud ni mi ért? ) ne vez tek épp az el -
len ke ző je, ma gas, szi kár, iga zi ko mor nyik tí pu sú egyén,
aki nek ki mért be szé de és moz gá sa elő ke lő sé get su gár -
zott. Hor dár sap ká ját ta lán még éj jel sem vet te le. Egy
kö zös vo ná suk volt: a bort mind egyi kük na gyon sze ret -
te. öreg sé gü ket szin te a vá ró te rem ben él ték le. sze gény
Jó zsi bá csit a ha lál is itt ér te.

Ba la ton fü re den, a Ba la ton par ton az ope ra ház nak
volt egy hor gász ta nyá ja, amely nek gond no ka egy ko ro -
sabb bu da pes ti hölgy volt. Min den ki csak „stanci” né -
ni nek hív ta. igaz a hor gász ta nya ka pu já ra is így volt ki -
ír va: „gond nok: stanci né ni”. stanci né ni gyak ran meg -
je lent a vas úton, so kat uta zott és ked vel te a vas uta so kat.
igaz, ha meg ér ke zett a bu da pes ti vo nat tal az ál lo más
sze mély ze te (a fő nök től – a hor dá rig) úgy fo gad ta, mint
leg alább egy vas úti elöl já rót. Meg is volt az ered mé nye,
mert a res ti ben a szol gá lat ban lé vők ré szé re min dig ki fi -
ze tett egy-egy nagy fröc  csöt.

Egy má sik tör té net, ami igaz hogy száj ha gyo mány ut -
ján ter jedt, de a fő sze rep lő jét sze mély sze rint em lí tik, s
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őt én is is mer tem, így fel té te lez he tő, hogy van va ló ság -
alap ja. Ba la ton fü re den a Bor for gal mi Vál la lat ipar vá gá -
nyán kel lett to la tást vé gez ni. Az egyik bo ros ko csi dóm -
fe de le fel volt nyit va. Meg lát ta ezt az élel mes moz dony -
fű tő, fog ta a ceg lé di kan nát, gyor san fel má szott a ko csi
te te jé re, hogy meg me rít se azt a jó ne dű ből. épp be le ha -
jolt a nyí lás ba, ami kor a moz dony rá zök kent a ko csis or -
ra. Em be rünk egyen sú lyát veszt ve fej jel a bor ba esett.
sze ren csé re na gyobb baj nem tör tént.

Ab ban az idő ben az ál lo más sze mély ze te gyak ran
meg for dult a Pin ce gaz da ság te rü le tén – nem kell rossz -
ra gon dol ni – ko csi át adás, bár cá zás, ól mo zás mi att, de
ilyen kor már ne héz volt a kí ná lás elől ki tér ni és bi zony
egy-egy po hár bort el fo gyasz tot tak. Volt olyan mál há -
zóm, aki olyan hely is me ret re tett szert, hogy leg alább
an  nyi ra tud ta, me lyik hor dó ban mi lyen bor van, mint a
pin ce mes ter.

A nagy üdü lő-, la kás-, majd szál lo da épí té sek mi att
Ba la ton fü red ál lo más áru for gal ma is hir te len meg növe -
kedett. Ren ge teg épí tő anyag; ka vics, be ton árú, ce ment
és tég la ér ke zett, el ső sor ban a Veszp rém me gyei Ál la -
mi épí tő ipa ri Vál la lat és a Tüzép ré szé re. nagy for gal -
mat bo nyo lí tott le a Ma lom, a sör ipa ri Vál la lat, a Bada -
csony vidéki Pin ce gaz da ság. A Ha jó gyár sok vitorlás -
hajót és da ru al kat ré sze ket szál lí tott kül föld re. Ezen kí -
vül még jó né hány ki sebb ba la ton fü re di vál la lat volt
rend sze res szál lí tó part ne re a vas út nak. Az ál lo más na pi
ko csi for gal ma sok szor meg ha lad ta a 20 da ra bot. A
Badacsony vidéki Pin ce gaz da ság a nö vek vő for ga lom
le bo nyo lí tá sá ra ipar vá gányt lé te sí tett.

A vas úti áru szál lí tás a fény ko rát a 60 – 70-es évek ben
él te meg. szin te egy mást ér ték  a ra kott te her vo nat ok és
visszútban az üres sze rel vé nyek. Az 1970-es évek vé ge
fe lé a nagy épít ke zé sek be fe je ző dé se, a köz úti áru szál lí -
tás elő re tö ré se mi att meg kez dő dött a vas úti áru szál lí tás
le épü lé se. Meg szűnt a da rab árú for ga lom, majd a ki sebb
for gal mú ál lo má so kon be szün tet ték a ko csi ra ko má nyú
for gal mat. A Ta pol ca kör nyé ki kő bá nyák ból egy re ke ve -
sebb kö vet szál lí ta nak, így a ko ráb bi na pi 15 – 20 te her -
vo nat men  nyi ség má ra he ti 3 pár tolatósvonatra csök -
kent, azok is csak né hány ko csi val köz le ked nek. Ba la -
ton fü red áru for gal ma is fo ko za to san csök kent, má ra
szin te ele nyé sző lett.

Az 1950-es évek re a pá lya el avult ál la po ta, az 50
km/órá ra csök ken tett pá lya se bes ség, a kis su ga rú ívek,
az ala csony ten gely nyo más, a megnövekedett igény be -
vé tel már a for ga lom biz ton sá gos le bo nyo lí tá sát ve szé -
lyez tet te és szük sé ges sé vált a tel jes re konst ruk ció. A
Ba la ton ke ne se és Balatonfüzfő kö zöt ti lösz fal is mé telt
moz gá sa is szük sé ges sé tet te ezt a mun kát. A vas út vo nal
át épí té se is itt kez dő dött el. A vas út új nyom vo na lát kb.
80 – 100 mé ter re el tol ták a Ba la ton fe lé, a Ba la ton med -

ré ben épí tett új töl tés re. Ezt kö ve tő en 1957-ben
szabadbattyánytól kezd ték el az át épí tést és 1965-re ér -
ték el Ba la ton fü re det. itt az ál lo más te rü le tét ki hagy ták
és to vább ha lad tak az épí tés sel Ta pol cá ig.

A vo nal re konst ruk ció utol só és egy ben leg na gyobb,
leg lát vá nyo sabb fá zi sa Ba la ton fü red ál lo más át épí té se
volt. Az épít ke zést 1966-ban kezd ték a föld mun kák kal.
A vas út tól dél re eső te rü le te ket, ahol ko ráb ban sző lő, ill.
ná das, mo csa ras te rü let volt egy kö ze li, er re a cél ra meg -
nyi tott kő bá nyá ból fel töl töt ték. Köz ben meg kezd ték a
le en dő gya lo gos alul já ró be to no zá sát. Az új i., ii., iii., és
iV. szá mú vá gá nyok el ké szí té sét so ká ig hát rál tat ta, hogy
a töl tés he lyén állt egy kis há zacs ka, amely nek a ki sa já -
tí tá sa na gyon el hú zó dott. Vé gül csak el ké szült a 4 új vá -
gány, s ek kor ide te rel ték az át me nő for gal mat. A iV.
szá mú vá gányt össze kö töt ték a meg ma radt ré gi vá gá -
nyok kal. itt volt a ra ko dó vá gány és a tá ro ló vá gá nyok.
A ré gi vo nal a 35. szá mú őr há zig ki hú zó vá gány ként
üze melt. ide csat la ko zott a Pin ce gaz da ság ipar vá gá nya.
A 35. szá mú őr ház nál, a Für dő ut ca fe lett épült egy vas -
úti fe lül já ró, amely az új vo nal ré szét ké pez te. A fe lül já -
ró után kb. 200 mé ter rel kap cso ló dott az új vo nal a ré gi
nyom vo na lá hoz. A má so dik ütem ben ké szült el az V.,
Vi., és a Vii. szá mú vá gány. Az ál lo más új vá gány há ló -
za tá hoz ide ig le ne sen kulcs rög zí tő be ren de zést sze rel tek
fel, amit min dig az adott hely zet nek meg fe le lő en ala kí -
tot tak át. Az alul já ró pró ba ter he lé sé re 1968 ja nu ár 5-én
ke rült sor.

Köz ben a fel vé te li épü let épí té se is meg kez dő dött. A
vá gány há ló zat dé li ol da lán 536 db. 4 mé ter hos  szú vas -
be ton cö lö pöt ver tek le az in go vá nyos ta laj ba. Er re ke -
rült egy be ton ko szo rú, s ez ké pez te a le en dő fel vé te li
épü let alap ját. Az épü let az alul já ró hoz csat la ko zott. Az
alul já ró nem csak a szi get pe ro nok ra va ló fel ju tást te szi
le he tő vé, ha nem ös  sze kö ti Fü red két ré szét, a für dő te le -
pet és az óvá rost. Az új épü let ut ca szint jén van nak a
pénz tá rak, utascsar nok, ru ha tár, in for má ció, üz le tek és a
biszt ró. Az eme le ten, va gyis a vá gány szin ten; egy ga lé -
ria sze rű vá ró csar nok, egy nagy vá ró te rem va la mint ét -
te rem. Eh hez kap cso ló dik a négy szin tes to rony épü let,
amely al só szint jén a for gal mi ill. ál lo más fő nö ki iro dát,
a fe let te lé vő szin tek kü lön bö ző üze mi he lyi sé ge ket fog -
lal nak ma guk ba. itt ta lál ha tó az iD 55 tí pu sú biz to sí tó -
be ren de zés jel fo gó he lyi sé ge is. Az épü let tel jes hos  sza
141 mé ter, szé les sé ge 27 mé ter, a to rony rész 18 mé ter
ma gas. A csar nok 27 mé ter hos  szú, két vé gén 6-6 mé te -
res kon zo los ki ál lá sú, elő re gyár tott rá csos acél szer ke ze -
tű tar tó it mo no lit vas be ton ke re tek hord ják. A to rony -
épü let mo no lit vas be ton váz zal épült és fe hér mész kő la -
pok kal bur kolt. Az épü let gé pé sze ti szem pont ból is kor -
sze rű meg ol dá sú.  Lég fű tést és mes ter sé ges szel lő zést
ala kí tot tak ki. A to rony épü le tet 24 ref lek tor vi lá gí tot ta
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meg, ezek es te is lát vá nyos kül sőt köl csö nöz tek az épü -
let nek. Hőellátását az ál lo más Ta pol ca fe lő li ol da lán
meg épült ka zán ház biz to sí tot ta, ere de ti leg koksz, majd
ké sőbb szén, ill. olaj tü ze lés sel. Je len leg már a leg mo -
der nebb tü ze lé si mó dot, a gáz tü ze lést al kal maz zák,
amely a fel vé te li épü let ben ka pott he lyet, s így a ré gi ka -
zán ház meg szűnt.

Az épü let ter ve it a MÁVTi, ezen be lül Kő vá ri györgy
ybl-dí jas épí tész al kot ta. A ge ne rál ki vi te le ző a cell dö -
möl ki épí té si Fő nök ség 7 szá mú épí tés ve ze tő sé ge volt.
A mun ká ban még szá mos al vál lal ko zó vett részt. Kö zü -
lük a leg je len tő sebb mun kát vé gez te a szak- és sze re lő -
ipa ri Fő nök ség, va la mint az éM Kő fa ra gó Vál la lat. Az
épü let el ké szí té sé hez 650 ton na ce men tet, 4000 m3 be -
ton ka vi csot, 300 ton na be ton acélt és 260 000 tég lát hasz -
nál tak fel. A hom lok za ti üveg fe lü let 550 m2.

Az épü let át adá sát 1973 nyár ele jé re ter vez ték A vá -
gány há ló zat, a biz to sí tó be ren de zés el is ké szült, de az
utas ki szol gá ló ré szek saj nos nem. így a for gal mi iro da
át köl tö zött új he lyé re, át ad ták az iD 55 tí pu sú biz to sí tó -
be ren de zést és a for ga lom irá nyí tá sa már in nen tör tént.
Az utas ki szol gá ló egy sé gek még a ré gi épü let ben, a túl -
ol da lon ma rad tak. ide ig le nes át já ró kat ala kí tot tak ki a
szi get pe ro nok hoz. Az új fel vé te li épü let tel jes át adá sa
1973 no vem ber 5-én ün ne pé lyes ke re tek kö zött tör tént
meg. A ket tős utas ki szol gá lás még né hány hó na pig
meg ma radt, mert az új épü let meg kö ze lí té se a nem meg -
fe le lő utak mi att ne héz kes volt.

Mint már em lí tet tem, el ké szült az egyállító köz -
pontos, vál tó és vágányfoglaltságos „integra Do mi nó”
/rö vi den iD 55/ tí pu sú biz to sí tó be ren de zés. En nek lé -
nye ge, hogy a vál tók és jel zők ál lí tá sa egy  köz pont ból,
a for gal mi iro dá ból, a be ren de zés ke ze lő pult já ról a for -
gal mi szol gá lat te vő ál tal tör té nik. Ez zel a vál tó őrök
mun ká ja meg szűnt és a for ga lom le bo nyo lí tá sa biz ton -
sá go sab bá vált. Az 1980-as évek kö ze pén még egy ko -
moly fej lesz té si mun ka zaj lott le a vo na lon és az ál lo má -
son. A már ko ráb ban ki épí tett D 55 tí pu sú biz to sí tó be -
ren de zé se ket ki egé szí tet ték kor sze rű vo na li be ren de zés -
sel. A vo na lat vé gig ki szi ge tel ték, el len me ne tet ki zá ró
biz to sí tó be ren de zést, ön mű kö dő tér köz rend szert, au to -
ma ta fény- ill. fél so rom pó kat épí tet tek ki és meg va ló sult
a vo nat be fo lyá so lás. Ez is mét ko moly lét szám csök ken -
tést tett le he tő vé.

1972 nya rán „Fa vo rit exp res  sz” né ven  nem zet kö zi
gyors vo nat in dul Leipzig – Ba la ton fü red kö zött. Ez már
az ide gen for ga lom és a nem zet kö zi tu riz mus fel len dü lé -
sét jel zi. A kö vet ke ző nyá ron a „Fa vo rit” mel lett „Fü red
exp res  sz” né ven bel föl di hely je gyes gyors vo na tot ál lí ta -
nak for ga lom ba Bu da pest Ke le ti – Ba la ton fü red vi -
szony lat ban, amely csak el ső osz tá lyú ko csi kat és ét ke -
ző ko csit to váb bí tott. Az ezt kö ve tő év ben a jobb ki hasz -

nált ság ér de ké ben 1 és 2 osz tá lyú ko csik kal köz le ke dett.
A vo nat Bu da pest – Ba la ton fü red kö zött csak Ba la ton al -
má di ban állt meg. A vo nat rossz me net ren di fek vé se mi -
att, va la mint, hogy Bu da pest Ke le ti Pu. volt az in du lá si
és vég ál lo má sa, nem vál tot ta be a hoz zá fű zött re mé nye -
ket, nem volt meg fe le lő en ki hasz nál va. Ezért 1975-ben
már csak hét vé gén, a kö vet ke ző év ben már egy ál ta lán
nem köz le ke dett. 1975-től a „Fa vo rit” meg oszt va Ba la -
ton fü red re és Fo nyód ra, majd 1978-tól csak Fo nyód ra
köz le ke dett.

1981 no vem ber 11-én reg gel 4 óra 50 perc kor szo mo -
rú ese mény tör tént Ba la ton fü red ál lo má son. Az i. szá mú
vá gány pe ron ja fe let ti te tő tér ben elekt ro mos zár lat mi att
tűz ke let ke zett. Az or kán ere jű szél ben a lán gok pil la na -
tok alatt be bo rí tot ták szin te az egész épü le tet. A ha tal -
mas üveg táb lák óri á si dur ra ná sok közt rob ban tak ki. A
lán gok már a to rony épü let te te jén csap kod tak, ami kor a
tűz ol tók meg ér kez tek és az ol tás hoz kezd tek. sze ren -
csé re meg tud ták fé kez ni a ha tal mas tü zet és a to rony -
épü let ben lé vő be ren de zé sek ben nem esett kár. A tü zet 5
óra 45 perc re meg fé kez ték és rö vi de sen tel je sen el ol tot -
ták. A tűz után az ál lo más na gyon szo mo rú lát ványt
nyúj tott. Az ál lo más szol gá lat ban lé vő és sza bad na pos
dol go zói együt te sen azon nal a ro mok el ta ka rí tá sá hoz
fog tak. A tűz mé re te i re jel lem ző, hogy az ál men  nye zet
alu mí ni um le me zei meg ol vad tak és a pa do zat ra, il let ve
a kül ső asz falt ra cse peg tek. A hi va ta lo san meg ál la pí tott
kár ak ko ri áron kb. 35 mil lió fo rint volt. A hely re ál lí tás
költ sé ge vi szont meg ha lad ta a 100 mil lió fo rin tot. Kö zel
2 év kel lett  a tel jes új já épí tés hez, de még sem ér te el azt
a szín vo na lat, amit ko ráb ban kép vi selt.

A vo nal sze mély for gal ma 1982 – 1986 kö zött éri el a
te tő pont ját és ér vé nyes Ba la ton fü red ál lo más for gal má -
ra is. nyá ri for ga lom ban, fő leg hét vé ge ken sok sze -
mély szál lí tó vo nat in du lá si ill. vég ál lo má sa Ba la ton fü -
red. A sze rel vé nyek tá ro lá sa, ta ka rí tá sa és víz zel va ló
töl té se sok prob lé mát oko zott, de az ál lo más sze mély ze -
te be csü let tel helyt állt.

1982 nya rán az iFEF (nem zet kö zi Vas utas Esz pe -
ran tó szö vet ség) Ba la ton fü re den tar tot ta éves kong -
resszu sát. Er re a ren dez vény re kö zel 1000 vas utas esz -
pe ran tis ta ér ke zett Eu ró pa kü lön bö ző or szá ga i ból és egy
he tet töl tött el itt. A kong res  szus mel lett gaz dag prog ram
vár ta őket, ame lyek ke re té ben meg is mer ked het tek ha -
zánk kul tu rá lis ér té ke i vel és a ba la to ni táj szép sé ge i vel.
Bi zo nyá ra sok kel le mes él mén  nyel tér tek ha za.

A kö vet ke ző évek ben a sze mély for ga lom fo ko za tos
csök ke né se kö vet ke zett be. A hét vé gi vo na tok egy ré sze
meg szűnt, a töb bi sze rel vény ke ve sebb ko csi val köz le -
ke dett. A sze mély for ga lom csök ke né se az utób bi 1-2 év -
ben meg állt. saj nos Ba la ton fü red ál lo más kül ső meg je -
le né sé ben egy re si ral ma sabb ké pet mu tat. A ki sebb utas -
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for ga lom mi att az épü let túl mé re te zett nek tű nik, fenn -
tar tá sa ne héz kes. Egyes szol gál ta tá sok meg szű né sé vel
az utas ki szol gá lás szín vo na la erő sen vis  sza esett. sze -
ren csé re a vas út és a vá ros ve ze té se fel is mer te, hogy a
pénz és lét szám hi án  nyal nem le het mind ezt meg ma gya -
ráz ni és sür gő sen ten ni kell va la mit. En nek je lei már, ha
csak kis mér ték ben is, de mu tat koz nak.

Most sze ret ném is mer tet ni azo kat a vas út ál tal Ba la -
ton fü re den üze mel te tett szo ci á lis és egész ség ügyi lé te -
sít mé nye ket, ame lyek a vá ros éle té ben is je len tős sze re -
pet töl töt tek be.

A MÁV meg ala ku lá sa után rö vid időn be lül olyan
egész ség ügyi és szo ci á lis el lá tó rend szert ala kí tott ki,
amely ab ban az idő ben egye dül ál ló és pél da mu ta tó volt
egész Eu ró pá ban. Már 1935-ben mű kö dött Ba la ton fü re -
den egy vas út ál tal üze mel te tett in téz mény, amely ről a
Ma gyar Köz le ke dés ügy Mo nog rá fi á ja így em lé ke zik
meg: „Azállamvasútibetegségibiztosítóintézetabeiga-
zoltan szívbántalomban szenvedők részére rendkívül
mérsékelt ármegtérítés mellett fürdőjegyeket, valamint
ingyenesorvosikezeléstnyújtgyógyszerekkelBalatonfü-
reden. „A há bo rú okoz ta kény szer szü net után 1950-ben
is mét meg kez di mű kö dé sét most már MÁV gyógyház
né ven, s el ső sor ban re ha bi li tá ci ós fel ada to kat lát el. 23
fé rő he lyen, há rom he tes tur nu sok ban vál tot ták egy mást a
rá szo rul tak. Az ilyen jel egű be teg el lá tás a 70-es évek re
már kor sze rűt len nek és men  nyi sé gi leg is elég te len nek
bi zo nyult. Ezért a Vasútegészségügyi szol gá lat a
gyógyház szom széd sá gá ban, a vas út tu laj do ná ban lé vő
üres tel ken egy kor sze rű egész ség ügyi in téz ményt kí vánt
épí te ni. 1970-től meg in dul a ter ve zés, majd az épít ke zés.
A be ru há zó a MÁV szom bat he lyi igaz ga tó ság. Ter ve ző
az Ál ta lá nos épü let ter ve ző Vál la lat. ge ne rál ki vi te le ző a
Veszp rém me gyei épí tő ipa ri Vál la lat. A be ru há zá si prog -
ram 30 mil lió fo rint tal szá molt, amely ből 6,5 mil li ót az
öTA (ön kén tes Tá mo ga tá si Alap) vál lalt ma gá ra.

A MÁV szív sza na tó ri um 1977 au gusz tus 15-én fo -
gad ta el ső be te ge it, majd 5 nap pal ké sőbb, au gusz tus
20-án ke rült sor az ün ne pé lyes fel ava tás ra. Meg je lent a
tár ca ve ze tő mi nisz ter, az Egész ség ügyi Mi nisz té ri um
egyik mi nisz ter he lyet te se, a MÁV ve zér igaz ga tó ja és
he lyet te sei, a Vas utas szak szer ve zet fő tit ká ra, a Ve zér -
igaz ga tó ság párt tit ká ra és több or szá gos és he lyi no ta bi -
li tás. Az új lé te sít mény négy szin ten 88 be teg ké nyel mes
el he lye zé sét te szi le he tő vé 2 ágyas, er ké lyes, Ba la ton ra
né ző szo bák kal. Min den szo bá hoz zu ha nyo zó és hi deg-
me leg vi zes mos dó tar to zik. Az épü let jó fek vé sét bi zo -
nyít ja, hogy kö zel van a Ba la ton, a balatonarácsi vas úti
meg ál ló és köz vet len a kö zel ben ta lál ha tó egy nagy ki -
ter je dé sű csen des fenyvespark.

Az ün nep után az in té zet ve ze tő fő or vos – dr. Fe hér
csa ba – és kis lét szá mú csa pa ta hó na po kon át sú lyos

lét szám gon dok kal küz dött, mert sok idő be ke rült, míg
az or vos- és a nő vér ál lo mányt a za var ta lan mű kö dést le -
he tő vé te vő szint re le he tett fel töl te ni, il let ve amíg az
épü let sú lyos ki vi te le zé si hi bá it ki tud ták küsz öböl ni.
csak ok tó ber kö ze pé re vált le het sé ges sé a 88 ágyas in -
téz mény tel jes fel töl té se.

1978 kö ze pé re meg szűn tek a mű kö dé si za va rok és
Dr. Tari End re fő osz tály ve ze tő fő or vos és Dr. Ber nát
gab ri el la, a MÁV orvosszakértői in té zet igaz ga tó fő -
or vo sa se gít sé gé vel és rész vé te lé vel el kez dő dött az a
re ha bi li tá ci ós prog ram, mely már a het ve nes-nyolc va -
nas  évek for du ló ján ha zai vi szony lat ban egye dül ál ló
ered mé nyek re ve ze tett. Míg or szá gos szin ten a szív in -
fark tu son át esett be te gek nek csu pán 20 %-a tér he tett
vis  sza ke re ső fog lal ko zá sá hoz, ad dig  a sza na tó ri um ban
fo lyó rehabilitácios prog ram ban ré sze sült be te gek –
nyu gat-eu ró pai ered mé nyek nek meg fe le lő en – kö zel 70
%-a vis  sza tért mun ká já hoz. Az ered mé nyek ről a mun -
ka cso port be szá molt a Moszk vai Kar di o ló gus vi lág -
kong res  szu son is.

A nyolc va nas évek ben a mun ka cso port or szá gos ki -
ter je dé sű rep re zen ta tív min ta vé tel lel vizs gá la tot vég -
zett a vas utas dol go zók szív- ér rend sze ri ve szé lyez te -
tett sé gé re vo nat ko zó an. A vizs gá la tok ból ki de rült,
hogy a for ga lom biz ton sá gi mun ka kö rök ben dol go zó
sze mély zet kö zel 20 %-a tar to zik a nagy koc ká za tú
cso port ba és va ló já ban pre ven tív ke ze lés re szo rul. A
vizs gá la ti ered mé nye ket a mun ka cso port az egész ség -
ügy ve ze té sé nek ren del ke zé sé re bo csá tot ta és nem zet -
kö zi vas utas orvoskongresszuson  gerában ( nDK ) is
be szá molt ró la.

saj nos az utób bi idők ben a ma gyar egész ség ügy ben
vég re haj tott vál toz ta tá sok a vas út egész ség ügyet sem ke -
rül ték el. A 90-es évek má so dik fe lé ben nagy meg ráz -
kód ta tá son esett át a ba la ton fü re di in téz mény is. 1996-
ban  az or szá gos Egész ség biz to sí tá si Pénz tár ál tal fi -
nan szí ro zott  ágyak szá ma 64-re csök kent, és 1998-ban
a tel jes meg szű nés ve szé lye is fenn állt. na gyon gon dos
gaz dál ko dás mel lett a nem fi nan szí ro zott ágyak kö zül
12-őt si ke rült szo lid szál lo dai szint re fel fej leszt ve fi ze -
tő be te gek fo ga dá sá ra  al kal mas sá ten ni.

1999 no vem ber 1-től  a Vas út egész ség ügy alap el lá tá -
sa, járóbeteg szak el lá tá sa a hé ví zi és a ba la ton fü re di re -
ha bi li tá ci ós in té ze tek a Vasútegészségügyi Kht. divi ziói -
vá ala kul tak át. Ez zel egy új tör té net vet te kez de tét, új
le he tő sé gek kel és új ne héz sé gek kel. Mind eb ből az át -
lag em ber nek, az egy sze rű  MÁV dol go zó nak és nyug -
dí jas nak az a fon tos, hogy to vább ra is meg kap ja azt a
gon dos ko dást, amit a be csü le tes mun ká já val ki ér de melt,
s ezért kö röm sza kad tá ig har col ni kell. 

úgy ér zem a MÁV szív sza na tó ri um meg ér de mel
ilyen ter je del mű is mer te tést, mert nem csak az észak-
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Ba la ton leg na gyobb vas utas egész ség ügyi lé te sít mé nye,
de ered mé nyes gyó gyí tó te vé keny sé ge az egész or szág -
ban köz is mert. na gyon sok em ber kö szön he ti e kis lel -
kes gár dá nak, hogy egész sé ge sen vis  sza tér het a mun ká -
ba, vagy pa na szai lé nye ge sen csök ken nek.   

A ko ráb bi pályaorvosi rend szer meg szün te té se után
az 1960-as évek ben Ba la ton fü re den is üzem or vo si ren -
de lőt lé te sí tet tek a vas utas járóbetegek el lá tá sá ra, a tény -
le ges dol go zók táp pén zes ál lo mány ba vé te lé re, va la mint
az al kal mas sá gi vizs gá la tok el vég zé sé re. Má ra a ko ráb -
bi üzem or vos a Vasútegészségügyi KHT ke re té ben mint
há zi or vos is mű kö dik.

A Vas út ke re te in be lül az 1880 – 1890-es évek kö zött
sor ra ala kul nak a kü lön bö ző ön se gé lye ző egye sü le tek.
Az ál lam vas úti szak tiszt vi se lők cso port ja 1925-ben Ba -
la ton fü re den bér be vet te az Eszterházy szál lót és üdü lő -
te le pet lé te sí tett. Az üdü lő te lep fel ava tá sá ra 1925 pün -
kösd jén ke rült sor, tasnádi szüts And rás, az ál lam vas -
utak el nök he lyet te se je len lét ében. nagy ün nep sé get ren -
dez tek, amely re mint egy félezren a pün kös di gyors vo -
na ton jöt tek le a fő vá ros ból. Két ének kar, fú vós és vo -
nós ze ne kar ok fo gad ták a ven dé ge ket. A ha tal mas tö -
meg a part ra vo nult, ahol tá bo ri mi sét tar tot tak. Ezt kö -
vet te az ün nep ség a gyógyteremben. Az ülés után köz -
ebéd volt, ame lyen a kö szön tőt dr. Luttor Fe renc ba la -
ton fü re di plé bá nos mond ta. Az üdü lő te lep hez ét te rem,
ká vé ház, strand für dő, va la mint kü lön bö ző sport lé te sít -
mé nyek tar toz tak. Az üdü lő te lep a ii. vi lág há bo rú kez -
de té ig üze melt.

1970-ben a Vas uta sok Jó té kony sá gi Biz to sí tó Egye -
sü le te ala pí tott üdü lőt Ba la ton fü re den a szív kór ház
szom széd sá gá ban. Több szö ri bő ví tés, emelt rá épí tés és
mo der ni zá lás után je len leg kb. 120 sze mély el he lye zé -
sé re van le he tő ség. Az utób bi idő ben Ho tel Vas utas né -
ven szál lo da ként is üze mel.

A vas út már a kez de ti idők ben ko moly gon dot for dí -
tott dol go zói el he lye zé sé re. Ba la ton fü re den az ál lo más
át adá sa kor több szol gá la ti la kást épí tet tek. Az 1970-es
évek ben  a ré gi fel vé te li épü let ben még két la kást ala kí -
tot tak ki és a vá ros te rü le tén 6 la ká sos sor há zat épí tet tek.
1981-ben ka mat men tes köl csön tá mo ga tás sal 6 vas utas
csa lá dot jut tat tak ked vez mé nyes oTP-la kás hoz.

Ba la ton fü red ál lo más lét szá má nak ala ku lá sá ról 1910-
től van nak ada ta ink. 1910-ig 3 fő, majd 1911-től az
1950-es évek kö ze pé ig ál ta lá ban 10 – 15 fő lát ta el a
szol gá la tot. Ezek az ada tok nem tel je sen fe dik a va ló sá -
got, mert ezek csak a ki ne ve zett dol go zó kat tar tal maz -
zák. Raj tuk kí vül még a szük ség le tek nek meg fe le lő en
ide ig le ne sen vet tek fel em be re ket, akik nem ke rül tek
vég le ge sí tés re, mert az egy év le tel te előtt el bo csá tot ták
őket és szük ség ese tén úja kat vet tek fel. Ez kü lö nö sen
jel lem ző volt az 1930-as évek re.

A sze mély- és áru for ga lom nö ve ke dé sé vel az 1960-as
évek től fo ko za to san nőtt az ál lo más lét szá ma, amely né -
hány év alatt meg ha lad ta az 50 főt. Az 1970 – 1980-as
évek ben az áru for ga lom, majd a a sze mély for ga lom
csök ke né se, a mo der ni zá ció és kü lön bö ző szer ve ze ti át -
ala kí tá sok mi att a dol go zók szá ma fo ko za to san fo gyott.
Az egyes te rü le te ken fel sza ba du ló em be re ket igye kez -
tek más be osz tá sok ban el he lyez ni, így az ilyen kor szo -
ká sos konf lik tu so kat si ke rült mi ni má lis ra csök ken te ni.
Az át szer ve zés je len pil la nat ban is fo lyik. Ma már
Aszófőtől  – Káptalanfüredig tar tó vo nal sza kasz Ba la -
ton fü red hez tar to zik, de a ki mon dot tan Ba la ton fü re den
dol go zók szá ma 20 fő kö rül van. 

Balatonfüredállomásfőnökeineknévsora:
Röschenthaler gyu la 1909. Vi. 20.– 1915. X. 27.
Kováts  Lász ló   1915. X.– 1929.
Tasnádi szántay gé za fő in té ző 1933. Vi.–1935.Vii.
sasvári Fe renc in té ző 1935. Vii. – 1936. Xii.
Delzsényi Mik lós fő tiszt 1936. Xii. – 1937. Xii.
Pál mai Fe renc fő in té ző 1938. i. – 1940. iV.
Honti Jó zsef fő tiszt 1940. Vi. 1.– 1964. Xii. 31.
gyimesi Jó zsef 1965. i. 1. – 1965. Xi. 2.
Ko vács Er vin fő fel ügye lő 1965.Xi.3.–1970.ii. 28.
sallai ist ván fő ta ná csos 1970.ii.28.–1987.Xii.31.
Páz mány sán dor ta ná csos 1987.– Xii.1.–1988. Vi. 30.
Fa ze kas Mik lós fő fel ügye lő 1988. Vii.1 – 1989. i. 15.
/meg bí zott/
Mol nár Lászlóné fő in té ző 1989.i.16.–1989.Vi. 30.
Fa ze kas Mik lós fő fel ügye lő 1989. Vii.1 – 1989.iX. 30.
/meg bí zott/
Forray An tal fő ta ná csos 1989. X. 1. –
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Afelhasználtirodalom:

száz éves a Vas út igaz ga tás szom bat he lyen i – ii – iii kö tet  1995.

szécsey ist ván: ganz mel lék vo na li mo tor ko csik és pót ko csik /Vasút História/ köny vek so ro zat ban 2001-ben.

A Ba la to ni szö vet ség  „Ba la ton” c. új ság já nak 1908 – 1944 kö zött meg je lent szá mai.

A MÁV Hi va ta los me net rend köny vei 1912-től nap ja in kig.

A MÁV ál tal ki adott  „Vas út” c. új ság 1970 – 1980 kö zöt ti szá mai.

Dr. Hor váth Fe renc: Ma gyar or szá gi vas út épí té sek 1900 – 1914 kö zött. Meg je lent a Ma gyar Vas út tör té net 4. Kö te té ben 1996-ban.

Veszprémvármegye c. új ság 1909 jú li us 11-i szá ma.

Ma gyar Vas utak a ii. vi lág há bo rú éve i ben. Lo vas gyu la ös  sze ál lí tá sa. Meg je lent a Vas út His tó ria köny vek so ro zat ban 1996-ban.


